vieram as Casas-Abrigo, na década de 90 e,

mais recentemente, os Centros de Referência.

Segundo o Programa de Prevenção,

Assistência e Combate à Violência Contra a

Mulher da Secretaria Especial de Políticas

para as Mulheres13 da Presidência da

República, existem, no Brasil, mais de 339

(trezentas e trinta e nove) delegacias

especializadas, 75 (setenta e cinco) Casas-

Abrigo e alguns poucos centros de referência.

(Brasil, 2003, p. 48)

8 HEILBORN, M. L. Gênero e condição feminina:

uma abordagem antropológica. In: NEVES, M. R.

Mulheres e políticas públicas.